
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-118

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Aprile il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  EMERGENZA COVID-19: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ERREBIAN SPA 
DELLA FORNITURA DI N. 90.000 MASCHERINE FFP2 CERTIFICATE “CE” PER LA 
PROTEZIONE CIVILE PER UN IMPORTO DI EURO 28.557,90  IVA AL 5% COMPRESA 
– CIG Z5731778BA.

Adottata il 26/04/2021
Esecutiva dal 03/05/2021

26/04/2021 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-118

EMERGENZA COVID-19: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ERREBIAN SPA DELLA FORNITURA DI N. 90.000 MA-
SCHERINE FFP2 CERTIFICATE “CE” PER LA PROTEZIONE CIVILE PER UN IMPORTO DI EURO 28.557,90  IVA 
AL 5% COMPRESA – CIG Z5731778BA.

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- lo Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

- il D.Lgs n° 50/2016.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettronico di  
cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali di Ente  
e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la L. 98/2013;

-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato il D.Lgs n° 
50/2016;

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato con la legge di  
conversione n. 20 dell’11 settembre 2020;

- l'articolo 106 comma 3 bis della Legge 17/07/2020 n. 77 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 180 in data  
18 luglio 2020 - Suppl. Ordinario n. 25), con il quale è stato prorogato al 31 gennaio 2021 il termine per l’ap -
provazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021-2023, autorizzando l’esercizio provvisorio  
del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.M. del Ministero dell’interno 13.1.2021 (in G.U. 18.1.2021) che sposta il termine per la deliberazione 
del bilancio degli Enti locali è differito al 31 marzo 2021, autorizzando fino a tale data l’esercizio provvisorio 
del bilancio;

- la nota prot. n° 89398 del 10.03,2020 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Disposizioni in merito 
alla diffusione del CO-VID – 19”;

- la nota prot. n° 92397 del 13.03,2020 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Disposizioni in merito 
alla diffusione del CO-VID – 19”;

-- l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in materia di con-
tenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;

- l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “ulteriori misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-VID-19, applicabili sul-
l'intero territorio nazionale”;

- l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provviso -
ria”;

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011) “Eser -
cizio provvisorio e gestione provvisoria” ;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i documenti 
Previsionali e Programmatici 2021/2023. 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2021/2023

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che la Stazione Unica Appaltante deve acquisire vari D.P.I. per affrontare l’emergenza sanitaria 
COVID-19 per tutelare la salute dei lavoratori fisicamente presenti sul luogo di lavoro;

Considerato che:

- la Direzione Protezione Civile ha comunicato che, essendo molto probabile il perdurare dell’emergenza pan-
demica almeno fino a fine Giugno, a titolo cautelativo sarebbe necessario procedere all’acquisto di ulteriori n.  
90.000 mascherine FFP2;

-l’Agenzia delle Entrate, tramite Circolare 26/E del 15.10.2020, ha chiarito che sulle mascherine chirurgiche 
monouso, a partire dal 01.01.2021 viene applicata l’aliquota Iva del 5%;

Rilevato che non risultava attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipologie predette,  
mentre esisteva sul MEPA di Consip apposito il bando, corrispondente alle necessità predette;

Dato atto che:
- l’art. 1 comma 2 lett a) e b) del D.L. 76/2020 consentiva di operare affidamenti diretti e procedure negozia-
te senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 75.000,00;

Ritenuto pertanto necessario, stante l’eccezionalità della situazione, rivolgersi alla Ditta ERREBIAN SPA  che:
- si è già dimostrata in grado di offrire in precedenti occasioni massima tempestività di consegna e conve-
nienza nei prezzi praticati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ha sempre offerto prodotti corredati dalla certificazione EN 149 CE – Dichiarazione di conformità EU – Mo-
dulo B-EU relativo ai test effettuati, indispensabili a garantire la piena e vera conformità alle norme di sicu-
rezza necessarie stante la scoperta dell’immissione sul mercato di prodotti non tesati e con certificazioni con-
traffatte o rilasciate da laboratori poco attendibili;

Dato atto che la Ditta ERREBIAN SPA, contattata tramite Trattativa Diretta 2021/1672694 per la fornitura di 
n. 90.000 mascherine FFP2 modello KZ888E ha inviato un preventivo pari al prezzo di Euro 0,3022 cad. Iva 
5% esclusa, per un importo complessivo di Euro 27.198,00 Iva 5% esclusa;

Rilevato che la documentazione trasmessa dalla Ditta, relativa alle mascherine FFP2 modello KZ888E analiz -
zate dal competente referente comunale, ha dimostrato la conformità dei prodotti offerti a quanto richiesto 
in materia di sicurezza durante l’emergenza sanitaria COVID-19;

Dato atto che l’offerta della Ditta ERREBIAN SPA  può essere pertanto ritenuta congrua in quando presentata 
applicando il prezzo unitario di Euro 0,3022 cad Iva 5% esclusa, prezzo che si è rilevato quello più basso ri-
spetto a tutti  i prezzi rilevati sul mercato durante dell’emergenza sanitaria COVID-19;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. alla Ditta ERREBIAN SPA (Cod. Benf. 37305) la fornitura di n° 90.000 mascherine FFP2 mo-
dello KZ888E per un importo complessivo di Euro 27.198,00 Iva al 5% esclusa ;

Dato atto che:
- è stato acquisito il CIG Z5731778BA;
- il CIG Z5731778BA è difforme dal CIG generico XXXXXXXXXX che compare nell’offerta relativa alla Trattati-
va Diretta 2021/1672694 in quanto al momento della sua pubblicazione sulla piattaforma MEPA il sito dell’  
Autorità Nazionale Anticorruzione presentava malfunzionamenti tali da non permettere l’acquisizione del rela-
tivo CIG;

Rilevato che:
- è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltan-
te – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990;
- il capitolo 1622 “Dispositivi di protezione individuale” cdc 70.212 piano dei conti 1.3.1.2.4 presenta la ne-
cessaria capienza a seguito di apposita variazione di Bilancio approvata in data 15/04/2021 dalla Giunta Co-
munale con proposta n. 147 del 08/04/2021 Dir. 180.1 ad oggetto "I° Prelievo dal fondo di riserva 2021-
2022 e 2023";

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-
nali;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera a) e 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 50/2016D.Lgs.  
50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett a) e b) del D.L. 76/2020, per le motivazioni di cui in premessa,  alla Ditta 
ERREBIAN SPA (Cod. Benf. 37305) la fornitura di n° 90.000 mascherine FFP2  modello KZ888E al prezzo di 
Euro 0,3022 cad. Iva 5% esclusa , per un importo complessivo di Euro 27.198,00 Iva al 5% esclusa ai sensi  
della Circolare 26/E del 15.10.2020 dell’Agenzia delle Entrate - CIG Z5731778BA;

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazioni nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero 
cause ostative alla stipula del contratto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare a Bilancio 2021 a favore della Ditta  ERREBIAN SPA (Cod. Benf. 37305)  la fornitura di n. 
90.000 mascherine FFP2 per un importo complessivo di Euro 28.557,90 di cui Euro 27.198,00 quale imponi-
bile ed Euro 1.359,90 per Iva al 5% compresa sul Capitolo 1622 “Dispositivi di protezione individuale” cdc 
70.212 piano dei conti 1.3.1.2.7   - (IMP.2021/7997) - CIG Z5731778BA;

4) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed alla diretta liqui-
dazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa del presente  
provvedimento;

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Leg-
ge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del punto 2) del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L.  
241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

9) di dare atto che  l’impegno a favore della Ditta ERREBIAN SPA è stato assunto ai sensi dell’art. 183, com-
ma 1, del D.Lgs. 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-118
AD OGGETTO

EMERGENZA  COVID-19:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  ERREBIAN  SPA  DELLA 
FORNITURA DI N. 90.000 MASCHERINE FFP2 CERTIFICATE “CE” PER LA PROTEZIONE 
CIVILE PER UN IMPORTO DI EURO 28.557,90  IVA AL 5% COMPRESA – CIG Z5731778BA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

FORNITURA URGENTE DI 90.000 MASCHERINE FFP2
(KN95) – CON ELASTICI AURICOLARI E STRINGINASODescrizione

STAZIONE UNICA APPALTANTE - ACQUISTINome Ente

Nome Ufficio SETTORE BENI  E SERVIZI
VIA GARIBALDI 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Non inserito

XXXXXXXXXX

1672694

00856930102

0105572785 / 0105572779

M3BUMV

Firmatari del Contratto ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

ERREBIANRagione o denominazione Sociale

MKP@ERREBIAN.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società per Azioni

0691998884

08397890586

02044501001

08397890586Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale RM

DR.LAZIO@AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA DELL'INFORMATICA, 8
00071 POMEZIA (RM)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 21/04/2021 17.31.53 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT29B0510438990CC0110523402
RESE FERDINANDO C.F. RSEFDN63B02H501Z -

CHIARELLA UMBERTO C.F. CHRMRT40P02E716JSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

COMMERCIO / COMMERCIOCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1015514

L'offerta è irrevocabile fino al 10/05/2021 18:00

Email di contatto MKP@ERREBIAN.IT

Offerta sottoscritta da FERDINANDO RESE

Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta RifiutiBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Prodotti monouso, per le pulizie e per la raccolta rifiuti

90000Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

0,30220000PREZZO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA

FORNITURA OGGETTO PREVALENTE DELLA

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 4,08 (Euro)

Prezzi unitari

27.198,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 21/04/2021 17.31.53 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VEDERE LETTERA INVITO

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA GARIBALDI 9 , PALAZZO ALBINI , PIANO
2° , STANZA 219 GENOVA - 16124 (GE) LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 21/04/2021 17.31.53 Pagina 3 di 3


